
 

LV    LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 6.3.2017. 

COM(2017) 114 final 

ANNEXES 1 to 4 

  

PIELIKUMI 

priekšlikumam 

EIROPAS PARLAMENTA UN PADOMES REGULA 

 

par Eiropas uzņēmējdarbības statistiku, 

ar ko groza Regulu (EK) Nr. 184/2005 un atceļ 10 tiesību aktus uzņēmējdarbības 

statistikas jomā 

 

 

{SWD(2017) 98 final} 

{SWD(2017) 99 final}  



 

LV 2   LV 

 

I pielikums  

Temati  

1. tematiskā joma. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika 

Temati Sīki izstrādāti temati 

Uzņēmumu populācija Uzņēmumu demogrāfijas notikumi (maksātnespēja un 

reģistrācija) 

Darbaspēka izlietojums Nodarbinātība 

Nostrādātās stundas  

Darbaspēka izmaksas 

Cenas Importa cenas  

Ražotāja cenas 

Rezultāti un sniegums Ražošanas apjoms 

Pārdošanas apjoms 

Tīrais apgrozījums 

Atļaujas Būvatļaujas 

    

2. tematiskā joma. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika 

Temati Sīki izstrādāti temati 

Uzņēmumu populācija Aktīvo uzņēmumu populācija 

Uzņēmumu demogrāfijas notikumi (dibināšanas, slēgšanas, 

dzīvotspējas rādītāji) 

Ārvalstu kontrolēti uzņēmumi 

Ārvalstu kontrolējošie uzņēmumi (galīgās kontrolējošās 

institūcijas (ultimate controlling institutional unit (UCI) 

jēdziens) un iekšzemes filiāles 

Starptautiskajā tirdzniecībā iesaistīto uzņēmumu populācija 

Darbaspēka izlietojums Nodarbinātība 

Nodarbinātība, kas saistīta ar uzņēmumu demogrāfijas 

notikumiem (dibināšanas, slēgšanas, dzīvotspējas rādītāji) 

Nodarbinātība ārvalstu kontrolētos uzņēmumos 



 

LV 3   LV 

Nodarbinātība ārvalstu kontrolējošos uzņēmumos (UCI jēdziens) 

un iekšzemes filiālēs 

Nostrādātās stundas 

Darbaspēka izmaksas 

Darbaspēka izmaksas ārvalstu kontrolētos uzņēmumos 

Pētniecības un izstrādes 

ielaide 

Pētniecības un izstrādes izdevumi 

Pētniecības un izstrādes nodarbinātība 

Pētniecības un izstrādes izmaksas ārvalstu kontrolētos 

uzņēmumos 

Pētniecības un izstrādes nodarbinātība ārvalstu kontrolētos 

uzņēmumos 

Publiski finansēta pētniecība un izstrāde 

Pirkumi Preču un pakalpojumu pirkumi 

Preču krājumu izmaiņas  

Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu preču un pakalpojumu pirkumi 

Imports pēc uzņēmumiem 

Rezultāti un sniegums Tīrais apgrozījums 

Bruto peļņas norma par precēm tālākpārdošanai 

Izlaides vērtība 

Pievienotā vērtība 

Bruto pamatdarbības pārpalikums 

Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu tīrais apgrozījums 

Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu izlaides vērtība 

Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu pievienotā vērtība  

Ārvalstu kontrolējošo uzņēmumu (UCI jēdziens) un iekšzemes 

filiāļu tīrais apgrozījums 

Rūpniecības produkcija 

Eksports pēc uzņēmumiem 

Ieguldījumi Bruto ieguldījumi  



 

LV 4   LV 

Ārvalstu kontrolētu uzņēmumu bruto ieguldījumi 

Inovācija Inovācija 

IKT izmantojums un e-

komercija 

IKT izmantojums un e-komercija 

 

3. tematiskā joma. Reģionālā uzņēmējdarbības statistika 

Temati Sīki izstrādāti temati 

Uzņēmumu populācija Populācija pa reģioniem 

Uzņēmumu demogrāfijas notikumi pa reģioniem (dibināšanas, 

slēgšanas, dzīvotspējas rādītāji) 

Darbaspēka izlietojums Nodarbinātība pa reģioniem 

Nodarbinātība, kas saistīta ar uzņēmumu demogrāfijas 

notikumiem (dibināšanas, slēgšanas, dzīvotspējas rādītāji) pa 

reģioniem 

Darbaspēka izmaksas pa reģioniem 

Pētniecības un izstrādes 

ielaide 

Pētniecības un izstrādes izdevumi pa reģioniem 

Pētniecības un izstrādes nodarbinātība pa reģioniem 

  

4. tematiskā joma. Statistika par starptautiskām darbībām 

Temati Sīki izstrādāti temati 

Uzņēmumu populācija Uzņēmumu ārvalstīs, kurus kontrolē ziņotājas valsts 

institucionālās vienības, populācija 

Darbaspēka izlietojums Uzņēmumu ārvalstīs, kurus kontrolē ziņotājas valsts 

institucionālās vienības, nodarbinātība 

Uzņēmumu ārvalstīs, kurus kontrolē ziņotājas valsts 

institucionālās vienības, darbaspēka izmaksas 

Ieguldījumi Uzņēmumu ārvalstīs, kurus kontrolē ziņotājas valsts 

institucionālās vienības, bruto ieguldījumi 

Rezultāti un sniegums Uzņēmumu ārvalstīs, kurus kontrolē ziņotājas valsts 

institucionālās vienības, tīrais apgrozījums 

Preču starptautiskā 

tirdzniecība 

ES iekšējā preču tirdzniecība 

  ES ārējā preču tirdzniecība  



 

LV 5   LV 

Starptautiskā pakalpojumu 

tirdzniecība 

Pakalpojumu imports (debets) 

Pakalpojumu eksports (kredīts) 

FRIBS pakalpojumu neto (bilance) 

Globālās vērtību ķēdes Globālās vērtību ķēdes 



 

LV 6   LV 

II pielikums  

Tematu periodiskums  

1. tematiskā joma. Īstermiņa uzņēmējdarbības statistika 

Temati Periodiskums 

Uzņēmumu populācija Reizi ceturksnī 

Darbaspēka izlietojums Reizi ceturksnī 

Cenas Reizi mēnesī; reizi ceturksnī attiecībā uz ražotāju cenu 

indeksiem pakalpojumiem un ražotāju cenu indeksiem jaunām 

dzīvojamām ēkām, 

Rezultāti un sniegums Reizi mēnesī; reizi ceturksnī mazām valstīm NACE F sadaļa  

Atļaujas  Reizi ceturksnī 

 

2. tematiskā joma. Valsts līmeņa uzņēmējdarbības statistika 

Temati Periodiskums 

Uzņēmumu populācija Reizi gadā 

Darbaspēka izlietojums Reizi gadā 

Pētniecības un izstrādes 

ieguldījumi 

Reizi divos gados; reizi gadā attiecībā uz iekšējo pētniecības un 

izstrādes izdevumu snieguma dalījumu, pētniecības un izstrādes 

personālu un pētnieku skaitu, kā arī uz valsts budžeta 

apropriācijām vai izdevumiem pētniecībai un izstrādei 

(GBAORD) un valstu publisko finansējumu transnacionāli 

koordinētai pētniecībai un izstrādei 

Pirkumi Reizi gadā; reizi trijos gados attiecībā uz maksājumiem 

apakšuzņēmējiem 

Rezultāti un sniegums  Reizi gadā; reizi divos gados attiecībā uz neto apgrozījuma 

dalījumu pēc produktu un pēc klientu atrašanās vietas NACE 

69.1, 69.2, 70.2, 71.1, 71.2 un 73.2; reizi piecos gados attiecībā 

uz neto apgrozījumu no lauksaimniecības, mežsaimniecības, 

zvejas un rūpnieciskām darbībām, neto apgrozījumu no 

rūpnieciskām darbībām, izņemot celtniecību, neto apgrozījumu 

no celtniecības, neto apgrozījumu no pakalpojumu sniegšanas 

darbībām, neto apgrozījumu no pirkšanas un tālākpārdošanas 

tirdzniecības darbībām un no starpniecības darbībām, neto 

apgrozījumu no būvniecības un neto apgrozījumu no 

inženiertehniskās būvniecības; reizi trijos gados attiecībā uz 

ieņēmumiem no apakšuzņēmējiem  

Ieguldījumi  Reizi gadā; reizi trijos gados attiecībā uz ieguldījumiem 

nemateriālajos aktīvos 



 

LV 7   LV 

Inovācija  Reizi divos gados 

IKT izmantojums un e-

komercija 

Reizi gadā 

3. tematiskā joma. Reģionālā uzņēmējdarbības statistika 

Temati Periodiskums 

Uzņēmumu populācija Reizi gadā 

Darbaspēka izlietojums Reizi gadā 

Pētniecības un izstrādes 

ieguldījumi 

Reizi divos gados 

 

4. tematiskā joma. Statistika par starptautiskām darbībām 

Temati Periodiskums 

Uzņēmumu populācija Reizi gadā 

Darbaspēka izlietojums  Reizi gadā 

Ieguldījumi Reizi gadā 

Rezultāti un sniegums Reizi gadā 

Preču starptautiskā 

tirdzniecība 

Reizi mēnesī; reizi divos gados attiecībā uz ES papildu preču 

importa un eksporta kombinēto produkta un faktūras valūtas 

dalījumu:  

Starptautiskā pakalpojumu 

tirdzniecība 

Reizi gadā; reizi ceturksnī attiecībā uz pirmā līmeņa 

pakalpojumu dalījumiem 

Globālās vērtību ķēdes Reizi trijos gados 

  

 



 

LV 8   LV 

III pielikums.  

Eiropas statistisko uzņēmumu reģistru tīkla elementi  

A daļa: Reģistra sīki izstrādāti temati un unikālais identifikators 

 

1. Vienībām, kas uzskaitītas valstu statistiskajos uzņēmumu reģistros un EuroGroups 

reģistrā, kā definēts šīs regulas 3. pantā, piešķir identifikācijas numuru un reģistra 

sīki izstrādātus tematus, kas precizēti C daļā.  

2. Vienībām, kas uzskaitītas valstu statistikas uzņēmējdarbības reģistros un 

EuroGroups reģistrā, nosaka unikālu identifikācijas numuru, lai atvieglotu Eiropas 

statistisko uzņēmumu reģistru tīkla darbu. Šos identifikācijas numurus piešķirs valstu 

statistikas iestādes. Juridiskām vienībām un starptautiskām uzņēmumu grupām 

saistībā ar EuroGroups reģistru identifikācijas numurus nodrošinās Komisija 

(Eurostat). Valstu statistikas iestādes savām vajadzībām var nodrošināt papildu 

identifikācijas numuru valstu statistiskajos uzņēmumu reģistros.  

 

B daļa. Grafiks un periodiskums  

 

3. Ierakstus un svītrojumus valstu statistiskajos uzņēmumu reģistros un EuroGroups 

reģistrā atjaunina vismaz reizi gadā.  

4. Atjaunināšanas biežums ir atkarīgs no vienības veida, konkrētā mainīgā lieluma, 

vienības lieluma un avota, ko parasti lieto atjaunināšanai.  

5. Dalībvalstis ik gadu veido kopiju, kas atspoguļo valstu statistisko uzņēmumu reģistru 

stāvokli gada beigās, un analīzes vajadzībām glabā šo kopiju vismaz 30 gadus. 

Komisija (Eurostat) ik gadu veido kopiju, kas atspoguļo EuroGroups reģistra 

stāvokli gada beigās, un analīzes vajadzībām glabā šo kopiju vismaz 30 gadus.  

 

 

C daļa: Uzņēmumu reģistru sīki izstrādāti temati 

 

Valstu statistiskie uzņēmumu reģistri un EuroGroups reģistrs un attiecīgās vienības, kas 

noteiktas šīs regulas 3. pantā, ietver šādus sīki izstrādātus tematus par katru vienību. 

  



 

LV 9   LV 

 

VIENĪBAS Sīki izstrādāti temati 

“1. JURIDISKA VIENĪBA Identifikācijas raksturlielumi 

 Demogrāfiskie raksturlielumi 

 Ekonomiski/stratifikācijas raksturlielumi 

 SAITES AR UZŅĒMUMU 

 Saites ar citiem reģistriem 

 Saite ar uzņēmumu grupu 

 Vienību kontrole 

 Īpašumtiesības uz vienībām 

“2. UZŅĒMUMU GRUPA Identifikācijas raksturlielumi 

 Demogrāfiskie raksturlielumi 

 Ekonomiski/stratifikācijas raksturlielumi 

“3. UZŅĒMUMS Identifikācijas raksturlielumi 

 Saite ar citām vienībām 

 Demogrāfiskie raksturlielumi 

 Ekonomiski/stratifikācijas raksturlielumi 

“4. VIETĒJĀ VIENĪBA Identifikācijas raksturlielumi 

 Demogrāfiskie raksturlielumi 

 Ekonomiski/stratifikācijas raksturlielumi 

 Saites uz citām vienībām un reģistriem 

“5. DARBĪBAS VEIDA VIENĪBA Identifikācijas raksturlielumi 

ja ietverta kā statistikas vienība saskaņā ar 

3. panta 2. punkta a) apakšpunkta iii) daļu 

Demogrāfiskie raksturlielumi 

Ekonomiski/stratifikācijas raksturlielumi 

Saites uz citām vienībām un reģistriem 

 

 



 

LV 10   LV 

IV pielikums 

Grozījumi Regulā (ES) Nr. 184/2005 

Regulas I pielikuma 3. punktu aizstāj ar šādu: 

“3. tabula 

Starptautiskā pakalpojumu tirdzniecība – uzskaites elementi 

Termiņš: T + 9 mēneši 

Periodiskums: reizi gadā 

Pirmais pārskata periods: 2013 

 

Kredīts Debets Bilance 

Darbinieku atalgojums Geo 5 Geo 5 Geo 5 

Personiskie pārvedumi Geo 5 Geo 5 Geo 5 

Strādājošo naudas pārvedumi Geo 5 Geo 5 Geo 5 

PAKALPOJUMI Geo 6 Geo 6 Geo 6 

Ceļošana    

Darījumu braucieni Geo 5 Geo 5 Geo5 

Pakalpojumu un preču 

iegāde, ko veic pārrobežu, 

sezonālie vai citi strādājošie 

Geo 5 Geo 5 Geo5 

Citi darījumu braucieni Geo 5 Geo 5 Geo5 

Personiskie braucieni Geo 5 Geo 5 Geo5 

Ar veselību saistītie izdevumi Geo 5 Geo 5 Geo5 

Ar izglītību saistītie izdevumi Geo 5 Geo 5 Geo5 

Citi personiskie braucieni Geo 5 Geo 5 Geo5 

Netieši novērtētie finanšu 

starpniecības pakalpojumi 

(NNFSP) 

Geo 3 Geo 3 Geo 3 

” 


	Temati
	Tematu periodiskums
	Eiropas statistisko uzņēmumu reģistru tīkla elementi
	A daļa: Reģistra sīki izstrādāti temati un unikālais identifikators
	B daļa. Grafiks un periodiskums
	Grozījumi Regulā (ES) Nr. 184/2005

